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»بلو اوریجین« 
لندر به ماه می فرستد

سپهرغرب، گروه علم و فناوری: جف بزوس مالک 
بلو اوریجین اعلام کرده که این شــرکت یک لندر به 
ماه می فرستد و قصد دارد به ناسا کمک کند مأموریت 

ارسال فضانورد به ماه را تا 2024 انجام دهد.
به گزارش آسوشیتدپرس، جف بزوس، ثروتمندترین مرد 
جهان و مالک شرکت های خرده فروشی آنلاین آمازون و بلو 

اوریجین قصد دارد فضاپیمایی به ماه بفرستد.
بزوس اعلام کرده که شــرکت بلو اویجین یک فضاپیمای 
رباتیک بدون سرنشین به اندازه یک خانه به ماه می فرستد 
تا در آنجا فرود بیاید. ایــن لندر ماه »بلومون« نام گرفته و 
می تواند چهار کاوشــگر را در خود حمــل کند و در آن از 
موتورهای موشــک تازه طراحی شده استفاده می شود. پس 
از ارسال این لندر به ماه، نسخه ای از آن به همراه فضانوردان 

به ماه فرستاده می شود.
در همین راســتا، بزوس در یک برنامه خبری اعلام کرد 
که این شرکت می تواند به ناسا کمک کند تا به هدف ارسال 

فضانوردان به ماه تا 2024 میلادی کمک کند.
وی در این بــاره گفــت: می توانیم به ناســا کمک کنیم 
مأموریــت را در جدول زمانی مورد نظــر انجام دهد زیرا از 
ســه ســال قبل، فعالیت خود را آغاز کرده ایم. اکنون زمان 

بازگشت به ماه فرا رسیده است و این بار در ماه می مانیم.
ایــن میلیاردر، روی صحنه از لندر بلومون و همچنین از 

یک موتور جدید موشک به نام BE-7 نیز رونمایی کرد.
بلو اوریجین هم اکنون مشــغول توسعه موشک نیوشپارد 
برای سفرهای کوتاه فضایی و همچنین یک موشک سنگین 

به نام نیوگلن برای پرتاب ماهواره است.
این شــرکت قصد دارد موشــک نیوگلــن را تا 2021 

میلادی رونمایی کند.

انگلیس رکورد تولید برق 
غیر فسیلی را شکست

ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: انگلیس درحال 
آماده شدن برای سیستم های انرژی بدون کربن است 
و می گوید که تا سال 2025 هیچ نیروگاه زغال سنگی 

در این کشور فعال نخواهد بود.
به گزارش »smh.com.au«، درحال آماده شــدن برای 
سیســتم های انرژی بدون کربن اســت و می گوید تا سال 
2025 هیچ نیروگاه زغال سنگی در این کشور فعال نخواهد 

بود.
بر اســاس اطلاعات موجود، انگلیس بیش از 6 روز بدون 
استفاده از زغال ســنگ برق تولیدکرده که این میزان تولید 
برق بدون اســتفاده از زغال ســنگ از زمان انقلاب صنعتی 

بی سابقه است.
نیروگاه های انگلیس که رکورد جدیدی از ســاعت های 
متوالی بدون مصرف زغال ســنگ را ثبــت کردند در تلاش 
هســتند تا سال 2025 سیســتم برق این کشور را با کربن 

صفر اجرا کنند.
تاکنــون و طی چند روز گذشــته، نیروگاه های انگلیس 
بیش از 159 ســاعت برق تولیــد کرده اند بــدون آنکه از 

زغال سنگ استفاده شود.
انگلیس در ســال 2017، برای نخســتین بار 24 ساعت 
بدون سوخت فسیلی را پشــت سر گذاشت و این در حالی 
بوده که در ســال 2019 به یک پیشرفت قابل توجه دست 

یافته است.
بر اساس داده های موجود، سال گذشته، زغال سنگ 10 
درصــد از قدرت بــرق انگلیس را تأمین کرد؛ اما در ســال 
2013 زغال سنگ بیش از یک سوم از شبکه برق این کشور 

را تأمین کرده بود.

مرکز علوم و فناوری کشورهای 
در حال توسعه دوره تحقیقاتی 

ارائه می کند
ســپهرغرب، گروه علم و فنــاوری: مرکز علوم و 
 NAM(فناوری کشورهای در حال توسعه و غیر متعهد
S&T Centre( برای ارتقای مهارت های پژوهشــی 
توسعه،  و محققان کشــورهای در حال  دانشمندان 

فلوشیپ تحقیقاتی سه ماهه ارائه می کند.
مرکز همکاری های علمــی بین المللی وزارت علوم اعلام 
کرد: مرکز علوم و فناوری کشــورهای در حال توسعه و غیر 
متعهد )NAM S&T Centre( فلوشــیپ تحقیقاتی سه 

ماهه از تاریخ 21 مرداد الی 10 آبان 1398 ارائه می دهد.
هدف از اعطای این فلوشیپ تحقیقاتی سه ماهه، ارتقای 
مهارت های پژوهشی دانشــمندان و محققان کشورهای در 

حال توسعه است.
 NAM( ایــن دوره تحقیقاتــی مرکز علوم و فنــاوری

S&T Centre( در زمینه مواد معدنی است.
 NAM S&T Centre – DST )South
 Africa( Training Fellowship on “Minerals
 Processing & Beneficiation”: Call for

2019 Applications for
علاقه منــدان جهت کســب اطلاعات بیشــتر می توانند 
http://www. به فراخوان پیوســت و یا بــه وب ســایت

namstct.org مراجعه کنند.

خبــر

تحقیق هند از گوگل 
به علت انحصارطلبی تجاری

ســپهرغرب، گروه علم و فناوری: هند هم بعد از 
اتحادیه اروپایــی، تحقیقاتی را از گوگل آغازکرده و 
علت این مسئله رفتار انحصارطلبانه گوگل به منظور 

کسب سهم برتر برای اندروید در بازار است.
به گــزارش ورج، هنــد نیز بعــد از اتحادیــه اروپایی 
تحقیقاتی را از گوگل آغاز کرده که علت این مســئله رفتار 
انحصارطلبانه گوگل به منظور کسب سهم برتر برای اندروید 
در بازار است. کمیسیون رقابت هند از سال گذشته بررسی 
این موضوع را آغازکرده و ســرانجام در آوریل گذشــته به 
این نتیجه رســید که تحقیقات گسترده و کاملی را در این 

زمینه آغاز کند.
جزئیــات این موضوع هنوز علنی نشــده اما این تحقیق 
مشــابه با بررســی های اتحادیه اروپا در مورد انحصارطلبی 
گوگل اســت که به جریمه پنج میلیارد دلاری گوگل منجر 
شــد. یافته های اتحادیه اروپا نشان داد که گوگل از برتری 
اندرویــد و پلی اســتور در بازار آی.تی برای افزایش ســهم 

جستجوگر گوگل در مقایسه با رقبا سوءاستفاده کرد.
گوگل قبلًا در ســال 2017 نیز توســط اتحادیه اروپا به 
جــرم نقض قوانین ضــد انحصار این اتحادیــه به پرداخت 
جریمه 2.7 میلیارد دلاری محکوم شده بود. همین مسئله 
موجب شــد تا گوگل تغییراتی در عملکرد خود در اتحادیه 
اروپایی انجــام دهد و ازجمله امکان دسترســی و انتخاب 

محصولات شرکت های رقیب را نیز فراهم آورد.
انتظار می رود گوگل برای فرار از جریمه های سنگین در 
هند تلاش کند به تفاهمی با رگولاتوری این کشــور دست 
یابد و مذاکراتی را در این زمینه آغاز کند. گوگل و مقامات 

هندی هنوز در این زمینه اظهارنظر رسمی نداشته اند.

حذف واردات از چین؛
مواد ضدآب و لک شدن کاشی 

با فناوری نانو تولید شد
ســپهرغرب، گروه علم و فنــاوری: محققان در 
یک شــرکت دانش بنیان موفق به تولید نانو سیلیس 
کلوئیدی با فناوری نانو شــدند که در ضد آب و ضد 

لک شدن کاشی ها مؤثر است.
جعفر حاج سیاری، مدیرعامل یک شرکت دانش بنیان در 
خصوص محصول نانو ســیلیس کلوئیدی تولیدشده در این 
شرکت، گفت: ســیلیس کلوئیدی یکی از مقاوم ترین مواد 
معدنی در طبیعت اســت که کاربردهای خاصی در صنعت 

دارد.
وی با اشاره به کاربردهای نانو سیلیس کلوئیدی، اظهار 
کرد: یکی از این کاربردها در صنعت ســاختمان اســت که 
باعث ضد آب و لک شــدن سرامیک می شود که با استقبال 

کارخانه های کاشی و سرامیک مواجه شده است.
مدیرعامل این شرکت دانش بنیان ادامه داد: پیش تر این 
مواد از چین تهیه می شــد و با توجه به مشــکلاتی که در 
زمینه ارز داشــتیم این مواد را در داخــل تأمین کردیم و 
هم اکنون کارخانه ها با رضایت از محصول داخلی اســتفاده 
می کنند؛ ضمن اینکه از خروج ارز از کشــور نیز جلوگیری 

شد.
حاج ســیاری با بیان اینکه یکی دیگر از کاربردهای این 
مواد در صنعت ریخته گری دقیق اســت، خاطرنشــان کرد: 
در صنعت ریخته گری، چســبی اســتفاده می شــود که با 
مواد دیگری به عنــوان ماده دیرگداز ترکیب و در قالب های 
ریخته گری مورد اســتفاده قرار می گیــرد و کاربرد آن در 
صنعت ریخته گری دقیق، اجتناب ناپذیر اســت که این مواد 
نیز پیش تر از خارج تأمین می شــد، امــا در حال حاضر از 

داخل تأمین می شود.
وی عنــوان کرد: نانو ســیلیس کلوئیدی در صنعت بتن 
نیز به عنوان قوام دهنده اســتفاده می شود که در حال حاضر 
کار تحقیق و توســعه )R&D( آن را انجام می دهیم و اگر 
به اتمام برسد در کف سازی به جای اینکه از سنگ استفاده 

شود، می توان با بتن یک سطح مثل سنگ ایجاد کرد.
مدیرعامل این شــرکت دانش بنیان در خصوص صادرات 
ایــن محصول نیز گفت: در حال حاضر از نظر فنی و قیمت 
محصول، صادرات امکان پذیر اســت اما ظرفیت تولید فعلی 
ما بر اساس نیاز داخلی است؛ نمونه محصول را به کشورهای 
گرجستان، ترکیه و آلمان فرستاده ایم که این صادرات نیاز 

به افزایش ظرفیت تولید دارد.
حاج سیاری با اشــاره به میزان اشتغال زایی این شرکت 
بعد از افزایش ظرفیت تولید، اذعان کرد: زمانی که ظرفیت 
تولید را دو برابر کردیم به صورت مستقیم دو نفر و به صورت 
غیر مســتقیم بین چهار تا پنج نفر مشغول به کار شدند اما 
نکته مهم تر این اســت که این افزایــش ظرفیت، جایگزین 
واردات می شــود و از این منظر، اهمیت پروژه بسیار بیشتر 

خواهد شد.
مدیر این شــرکت دانش بنیان خاطرنشــان کرد: برای 
افزایــش ظرفیت تولیــد از صندوق نوآوری و شــکوفایی 

تسهیلات دریافت کرده ایم.

خبــر

علم و فناوری

روستاآزاد:

همت اصیل مردمی یکی از پایه های اقتدار علمی است
با توسعه دانش بنیان ها از اقتصاد متکی بر نفت خارج می  شویم

سپهرغرب، گروه علم و فناوری: رئیس 
سابق دانشگاه صنعتی شریف، اقتدار ملی 
بر پایه قدرت هــای اصیل مردمی را یکی 
عنوان  و  دانست  علمی  اقتدار  پایه های  از 
به  واردشده اند  مردم  که  نقطه ای  هر  کرد: 

موفقیت رسیده ایم.
به مســئله »نقــش دانشــگاهیان در رونق 
تولیــد« کــه فکــر می کنیم بی شــک یکی از 
نخستین دانشگاه ها که به ذهن خطور می کند، 
دانشــگاه صنعتی شریف اســت؛ محبوب ترین 
دانشگاه کشــور که در زمینه ارتباط با صنعت 
پیشگام اســت و در این راســتا نیز شاید رضا 
روستاآزاد، رئیس ســابق این دانشگاه را بتوان 

به عنوان یکی از مؤثرترین ها نام برد.
روستاآزاد که حالا اســتاد دانشگاه صنعتی 
شــریف اســت همچنــان در حــوزه ارتباط با 
صنعــت فعالیت  می کند، در قــرار ملاقاتی که 
برای گفت وگو با وی در همین زمینه داشــتم 
اتاقش اصلًا برای آغــاز مصاحبه خالی نماند و 
دانشــجویان یکی پس از دیگری برای پرسیدن 
سؤالاتشان وارد اتاق می شدند و ناچار در میان 

حضور دانشجویان سؤالاتم را پرسیدم.
در نخســتین نگاه پــس از ورود به اتاقش 
عکس مقام معظم رهبری و شــهید چمران به 

چشمم خورد.
در همان ابتدای صحبت و پس از ســلام و 
علیک درباره این دو عکس ســؤال کردم، گفت: 
عکس مقام معظم رهبری برای من الهام بخش 

است و به شهید چمران نیز ارادت دارم.
از وی در خصوص جوانان امروز پرســیدم؛ 
از وجود احمدی روشــن ها و چمران ها در میان 

جوانان فعلی صحبت کرد.
      تأسیس یک انجمن خیریه برای 

توسعه اشتغال
- دانشــگاهیان چه نقشی می توانند در 

رونق تولید و توسعه اشتغال داشته باشند؟
عوامــل بســیاری در تولید نقــش دارد که 
دانشــگاهیان نیز یکی از این عوامل هســتند، 
اما آنچــه بســیار اهمیت دارد این اســت که 
باید بتوانیم به دانشــجویان و فارغ التحصیلان 
ماهیگیری یاد بدهیم، بــه این صورت که باید 
کاری کنیم تا شــغل ایجاد شود و ما برای این 
منظور یک انجمن خیریه متشــکل از دوستان 
دانشگاهی راه اندازی کرده ایم که کارهای اولیه 

آن انجام شده و در حال تأسیس است.
در  دانشگاهی  همکاران  از  تعداد  -چه 

حال حاضر در این انجمن حضور دارند؟
حــدود 20 نفر از همکاران دانشــگاهی در 
هسته این انجمن فعالیت دارند اما تعداد اعضای 

مجمع بیشتر است.
- در این انجمن چه کارهایی قرار است 

که انجام شود؟
انجمنی که راه انــدازی کرده ایم بخش های 
مختلفی دارد، بخش قوانین کســب وکار، بخش 
مسائل مالی که مربوط به بسیاری از دانشجویان 

بی بضاعت یا کم بضاعت است و بخش آموزش.
در بخــش آمــوزش، آنچه مدنظر ماســت 
مدارس  و  دانشــگاه ها  به دردبخور  آموزش های 
است که متأســفانه در حال حاضر وجود ندارد 
و به شــدت در کشور ما مدرک گراییِ پوچ رونق 
دارد به طوری که بــرای خانواده ها و بچه ها مهم 
نیست که نکته ای یاد بگیرند و فقط می خواهند 
مدرک بگیرند. من چند ســال برای سخنرانی 
به مدرســه علامه حلی می رفتم و می دیدم که 

پدر و مادر دانش آموزان راضی نیســتند بچه ها 
کارهــای عملی یــاد بگیرند، آن هــا می گفتند 
کارهای عملی در کنکور تأثیری ندارد، بنابراین 
ترجیحشــان ایــن بود که وقت فرزندشــان به 

مطالعه برای کنکور اختصاص یابد.
- با این توصیف شــما در این انجمن 

چطور به این مسائل می پردازید؟
قرار اســت از طریق این انجمن، دلسوزانی 
که در مملکت هســتند و دغدغه کار، اشتغال و 
کارآفرینــی دارند را دورهم جمع کنیم و تلاش 
کنند که کاســتی های دانشگاه ها، مجلس و قوه 

مجریه را گوشزد کنند.
بررســی که در این انجمــن کردیم به این 
نتیجه رســیدیم که عوامل بســیاری در ایجاد 
شغل نقش دارند، به طور مثال نظام مالی جامعه 
اشتباه اســت، قوانین کسب وکار با نقص مواجه 

بوده و نظام آموزشی نیز به همین صورت.
در این نظام آموزشــی مســئله عمده ای که 
وجــود دارد این اســت که نظام آموزشــی ما 
آدم به دردبخــور تحویل نمی دهــد بلکه فردی 
تک بعدی و تئوری محــور که فقط به درد نظام 

غرب می خورد را تحویل می دهد.
در ایــن زمینه یک خاطره به ذهنم رســید 
که فکر می کنم مطرح کردن آن خالی از لطف 
نباشــد، مرحوم مجتهدی زمان اداره دبیرستان 
البرز که دانشگاه صنعتی شریف را هم تأسیس 
کرد، تمام دغدغه اش این بود که در این دانشگاه 
جوانانی تربیت شوند که علاوه بر تئوری، عمل 

هم بلد باشند و بتوانند کار راه  بیندازند.
اما امروز می بینیم که یک دانشجوی دکتری 
وقتی در تجهیزات آزمایشــگاه با کوچک ترین 
نقــص تجهیزات مواجــه می شــود، نمی تواند 
مشــکل را رفع کند، حتی بســیاری از اساتید 

نقص تجهیزات را متوجه نمی شوند.
باوجــدان  آدم  دانشــگاه ها        

میهن دوست تربیت کنند
- به نظر شــما دانشگاه ها و مؤسسات 
آموزشــی باید چــه فارغ التحصیل هایی 

تحویل دهند؟
نخست اینکه باید آدم باوجدان تربیت کنند، 
دوم اینکه فرد متدین و میهن دوست به جامعه 
تحویل دهند تا اگر چیزی هم یاد گرفت نگوید 
فــلان جا پنج دلار بیشــتر می دهد و به خاطر 
پول کشورش را بفروشد، سوم اینکه تئوری های 
واقعی بلد باشد نه تئوری های انتزاعی و مسئله 

بعد اینکه کار عملی هم در کنار تئوری بداند.
در حال حاضر اگر بــه دوره های کارآموزی 
هــم دقت کنید، دانشــجویان در ایــن دوره ها 
آن چنان کاری یاد نمی گیرند بلکه فقط به فکر 
گذراندن این دوره هستند و به نوعی می خواهند 

این دوره را از سر باز کنند.
بنابرایــن می توان گفت که نظام آموزشــی 
مسخ شــده، مفاهیم کارآموزی و آموزش مسخ 
شده اســت و در کنگــره آموزش نیــز تا جایی 
کــه من می دانم فقــط چهار دانشــگاه حضور 
دارند، بقیه دانشــگاه ها کجا هستند؟ چرا تمام 
دانشــگاه ها درگیر این موضوع نمی شوند تا یک 

نتیجه موفقیت آمیز به دست آید؟
-باوجود تمام مشکلات، چطور می توان 
از فارغ التحصیلان کشــور به بهترین نحو 

برای پیشرفت کشور بهره گرفت؟
قوه مجریه می توانــد از طریق وزرای خوب 
به خصــوص در بخش وزارت علــوم و صنعت با 
تقویت ارتباط میان صنعت و دانشــگاه سازوکار 

فعالیت و جنب وجوش در کشور را بهبود بخشد.
البته در حال حاضر به نظر می رســد مردم 
نیز کم  تقصیر ندارنــد و 24 میلیون به افرادی 
رأی دادند که کارایی چندانی ندارند و خداوند 
سرنوشــت هیچ ملتــی را تغییــر نمی دهد تا 
خودشــان تغییر دهند، بنابراین به نظر می آید 
مردم ما فعال نیســتند و یکــی از عوامل این 
مســئله وجود درآمد نفتی اســت که صدسال 
درآمد نفــت برای ما منفعت نداشــت، چراکه 
این درآمد به صورت غیرمنصفانه توزیع و باعث 
شــد بیشتر به درآمد آن تکیه کنیم و دلالان و 

واسطه گران به سود بیشتری برسند.
- بااین وجود آیا دانشگاه ها می توانند با 
توسعه اقتصاد دانش بنیان کمک کنند تا از 

اقتصاد متکی بر نفت خارج شویم؟
دانشــگاه ها با تربیت نیروی سالم، مؤمن و 
باوجدان می توانند به این پیشرفت کمک کنند.

- در حال حاضر به نظر شما شرکت های 
دانش بنیان در این راستا گام برداشته اند؟

شــرکت های دانش بنیان در حــال فعالیت 
هستند اما اگر نظام اقتصاد مشکل داشته باشد 
این شــرکت ها نیز با مشــکل مواجه می شوند، 
شــما اگر 100 میلیون  تومان پول داشته باشی 

چه می کنید؟ آیا در تولید به کار می برید؟
یکی از مشــکلات ما کپی طرح های علمی 
است، یک محقق و مخترع وقتی طرحی را ارائه 
می دهد از مالکیت معنوی آن هراس دارد؛ من 
خودم یک سال است برای ثبت طرحم دویده ام 

و هنوز طرحم به ثبت نرسیده است.
      80 درصد نیروهای متخصص ناسا 

ایرانی هستند
اینکه شما معتقد  به  با توجه  -بنابراین 
هستید خارج شــدن ما از اقتصاد نفتی و 
رونق تولیــد به خصوص تولید دانش بنیان 
یک ضرورت است، ما چگونه می توانیم به 

آن دست یابیم؟
باید شــرایط تولید مناســب باشد و قوانین 
دست وپاگیر نباشد، وقتی نظام اجتماعی و سه 
قوا درســت کار نکنند جوانان به رفتن از کشور 
فکر می کنند، جوانان مانند هر قشر دیگر در هر 
جامعه ای خوب و بد دارند و نمی توان گفت که 
جوانان مشکل دارند یا خدای نکرده وطن فروش 
هستند. ما جوانی مانند مصطفی احمدی روشن 
داریم، بنابراین در هر قشــری خوب یا بد وجود 
دارد، اگر نظام حاکم بر مســائل در زمینه های 
مختلف به خصوص قوه مجریه درســت کار کند 
وضعیت درســت می شــود، اما وقتی این کاره 

نباشند مشکل ایجاد می شود.
- در حال حاضــر در علم و فناوری در 

دنیا حرفی برای گفتن داریم؟
قطعاً داریم، 80 درصد نیروی متخصص ناسا 
ایرانی هســتند، در مهندسی شیمی، مهندسان 
ما بسیار کارایی دارند، پالایشگاه خلیج فارس را 

خودمان طراحی کردیم و ساختیم.
مــا در ســلول های بنیادی، علــم فضایی و 
هســته ای کار کرده ایم و همیشــه حرف برای 
گفتن داشــتیم؛ احمدی روشن، علیمحمدی و 

شهریاری از همین دانشگاه ها بیرون آمدند.
      هرجا مردم وارد عمل شدند موفق 

شدیم
ما ظرفیت بسیاری در بخش علمی داریم اما 
مشکلمان این است که در کشور اراده و برنامه 
وجــود ندارد. برخــی افراد نفوذی در کشــور، 
برنامه شان وادادگی است و عقیده دارند که چرا 

باید زحمت بکشیم، می توانیم به آمریکا عرض 
ارادت کنیم و مشکلات ما حل شود درحالی که 
مقــام معظم رهبــری به درســتی فرمودند که 
هزینه وادادگی بیشتر از هزینه های دیگر است، 
اما آقایان فکــر می کنند ایران اگر نوچه آمریکا 
باشد پیشــرفت می کند، درحالی که کشورهای 
واداده بــه آمریکا وضعیت بســیار بدی دارند، 
مگر مصر یا پاکســتان واداده آمریکا نیســتند؟ 
موضوع این است که باید همت کرده و زندگی 

را خودمان اداره کنیم.
یک بار آقای هاشمی لبخند زدن به غرب را 
تجربه کرد که اشــتباه بود و حالا دوباره تکرار 
شد. امام )ره( فرمودند که اشراف نباید در رأس 
مملکت باشند، یعنی کسی که به رفاه و راحتی 
عادت کرده   اســت نمی تواند کار مردم را انجام 
دهد، بلکه کســی که در اوج فقر زندگی کرده، 

می تواند مردم را درک کند.
آیا  به ظرفیت علمی کشور،  توجه  با   -
اراده ای که  و  از طریق همــت  ما  جوانان 
شما مطرح کردید می توانند به پیشرفت و 

تولید دست یابند؟
مقام معظــم رهبری موضوع آتش به اختیار 
را مطرح کردند که این مسئله بسیار مهم است.
من یک بررســی بین آلمان و فرانسه داشتم 
که هر دو اروپایی و چشــم آبی هســتند، چرا 
اقتصاد آلمان بســیار بهتر از فرانســه اســت؟ 
چون آلمــان در بخش اجتماعی و مردمی بهتر 
کار می کنــد، آنجایــی که اقتدار ملــی بر پایه 
قدرت های اصیل مردمی شــکل می گیرد حتماً 
پیشــرفت بهتری دارد و مقــام معظم رهبری 
موضوع آتش به اختیــار را مطرح کردند یعنی 
جوانان منتظر دولت نباشــند. مــا نیز انجمن 
خیریه اشــتغال را راه اندازی کردیم که یک کار 
مردمی است و منتظر دولت نیستیم، حتی اگر 
ثبت هم نشود ما کار خود را انجام می دهیم؛ در 
جریان جنگ و فشارهای اقتصادی و مشکلات 
دیگر ببینید هر جا مردم وارد شــدند پیشرفت 
کردیم، هر جا منتظر دولت شدیم عقب ماندیم.
کار  تولید چه  رونق  برای  دانشگاه ها   -

آتش به اختیاری می توانند انجام دهند؟
ما قراردادهای ارتباط با صنعت را در دانشگاه 
منعقد کردهایم تا کار علمی انجام دهیم و پول 
بگیریم، مــن از 500 میلیون تومــان قرارداد 
صنعتی در سال شــروع کردم و این قراردادها 

به 65 میلیارد تومان رسیده است.
در حال حاضر بسیاری از جوانان هیئت علمی 
دانشــگاه خوب کار می کنند، به شــرط اینکه 
خودشان دست به کمر خودشان بگیرند و منتظر 
دولت نباشند؛ دولت بیشــتر بودجه اش را باید 
برای مســائل جاری هزینه کنــد، دولت فقط 
حقوق کارکنان کم کار خود را بدهد خیلی کار 

کرده و نمی تواند این کارها را انجام دهد.
به نظر من جوانان می توانند در مقوله علمی 
و تولیــد نیز آمــوزش ببینند و خودشــان کار 
کنند، حتماً به موفقیت می رسند همان طور که 
در انقلاب، جنگ، مدرسه سازی، دانش هسته ای 

و سیل اخیر خودشان کار انجام دادند.
مردم و جوانان باید همــت کنند تا بتوانند 
کاری کننــد که دولت هرگــز نمی تواند آن را 
انجــام دهد، البته جوانان واقعــاً باید بخواهند، 
همان طور که در سیل، مسئله جنگ و سال های 
دفاع مقدس را به خاطر داریم که مردم چگونه 
به هم کمک می کردند و با کمک به یکدیگر به 

موفقیت رسیدند.

تولید محصولات با فناوری بالا و تحریمی در حوزه سلامت
فناوری:  و  علــم  گروه  ســپهرغرب، 
محققــان کشــور در حوزه ســلامت با 
حضور فعال در بیش از یک هزار شــرکت 
محصولات  تولید  بــه  موفق  دانش بنیان، 
با فنــاوری بالا و تحریمــی در این حوزه 

شده اند.
ســلامت یکی از حوزه های کلیــدی برای 
توســعه علمی و فناورانه کشور به شمار می رود 
که وزارت بهداشــت، درمان و آموزش پزشکی 
به عنوان متولی اصلی آموزش و پژوهش در حوزه 
سلامت در کشور، مســؤولیت سیاست گذاری، 
اولویت بنــدی و راهبری طرح های پژوهشــی و 

فناورانه این حوزه را بر عهده دارد.
بــا تلاش هــای انجام شــده در طــول 40 
سال گذشــته، دســتاوردهای درخشــانی در 
علــوم و فناوری های حوزه ســلامت به همت 
متخصصــان و پژوهشــگران ایرانی به دســت  
آمده است. شــبکه های تحقیقات علوم پزشکی 
بازوی علمی- پژوهشی نظام سلامت محسوب 
می شوند و با تمامی بازیگران بخش سلامت در 
ارتباط اند تا شاخص های ســلامت جامعه را از 

طریق حل مسائل سلامت بهبود بخشند.
این شــبکه ها طبــق برنامه قانــون چهارم 
توســعه به منظور نوسازی شــیوه های مدیریت 
بخش پژوهش در حوزه سلامت و علوم مرتبط 
مجازی  مجموعــه ای  درواقع  و  ایجادشــده اند 
از مراکز تحقیقاتی مصوب شــورای گســترش 
وزارت بهداشــت و ســایر مراکــز پژوهشــی، 
آموزشــی، خدماتی و صنعتی هستند که حوزه 
موضوعــی فعالیت مشــابهی دارند. نخســتین 
شبکه تحقیقاتی با نام پزشکی مولکولی در سال 

1379 راه اندازی شد.
      فعالیــت بیــش از 20 شــبکه 

تحقیقاتی در کشور
تــا ســال 1386، 11 شــبکه تحقیقاتــی 
)بیوتکنولــوژی پزشــکی، گیاهــان دارویــی، 
ســلول های بنیادی، علوم دارویی، طب سنتی، 
ســرطان، ســلامت روان، علوم اعصاب، چشم، 
بیماری های عفونی و گرمســیری( فعالیت خود 
را آغاز کرده بودند و در حال حاضر 20 شــبکه 
تحقیقات علوم پزشکی در حال فعالیت هستند.

یکی دیگــر از اقدامات مهم انجام شــده در 
حوزه سلامت در سال 1393، با ایجاد »مؤسسه 
ملی توســعه تحقیقات علوم پزشکی« )نیماد( 
با هــدف رهبــری تحقیقات علمی کشــور و 
همگرایی مراکز و پژوهشکده های برتر در علوم 
پزشکی برای سیاست گذاری، اولویت شناسی و 
پشتیبانی مالی و معنوی از محققان رقم خورد. 
طی چهار فراخوان توســط این مؤسسه از 223 
طرح تحقیقاتی فرا دانشــگاهی و ملی حمایت 

شد.
توســعه و تقویت مراکز رشــد فنــاوری در 
دانشگاه های علوم پزشکی نیز موردتوجه وزارت 
بهداشت قرار داشــته و در دولت یازدهم نقشه 
راه مراکز رشد فناوری برای افزایش تعداد مراکز 

رشد به 85 مرکز رشد تدوین شد.
      آمار شرکت های دانش بنیان حوزه 

سلامت
همچنیــن در ســال های اخیر اساســنامه 
پارک هــای علــم و فناوری ســلامت در قالب 
و  تحقیقــات  علــوم،  وزارت  بــا  تفاهم نامــه 
فنــاوری تصویب و ســه پارک علــم و فناوری 

در دانشــگاه های علوم پزشــکی ایران، تهران و 
اصفهان راه اندازی شد.

یکی دیگر از اقدامات انجام شــده حمایت از 
دو صندوق پژوهش و فناوری سلامت به منظور 
پشــتیبانی از طرح های حوزه سلامت در قالب 
سرمایه گذاری خطرپذیر بود. در سال 1396، 6 
صندوق پژوهش و فناوری غیر دولتی ســلامت 

مشغول به فعالیت بوده اند.
تــا آبــان 1397، تعــداد 1211 شــرکت 
دانش بنیان در حوزه ســلامت فعالیت داشته اند 
که 225 شرکت در حوزه دارویی، 156 شرکت 
در حوزه تجهیزات پزشــکی، 646 شــرکت در 
حوزه مــواد و ملزومات آزمایشــگاهی و 184 
شــرکت در حوزه زیســت فناوری مشــغول به 

فعالیت بوده اند.
خروجی های شــرکت های دانش بنیان حوزه 
ســلامت تاکنون به تأمین محصــولات زیادی 
کمک کرده است که مدت ها جزء اقلام وارداتی 
کشــور بوده اند. به علاوه فقط در 10 شــرکت 
نخســت دانش بنیان حوزه ســلامت، 6 هزار و 
600 نفــر دانش آموخته کارشناســی ارشــد و 
تعــدادی دانش آموختــه دکتــری تخصصی و 
اعضای هیئت علمی مشغول به فعالیت هستند.

      تولیــد محصولات با فناوری بالا 
و تحریمی

فراهم شدن زمینه تبادلات علمی بین المللی، 
ایجاد توانمندی تولید محصولات با فناوری بالا، 
گران قیمت و تحریمی در داخل کشور، کاهش 
زمان تأمین و قیمت خدمات و کالاهای مصرفی 
حوزه ســلامت، رقابت با محصولات وارداتی و 
تبدیــل بعضی از واردکنندگان بــه نمایندگان 

برای صادرات کالاهای  شرکت های دانش بنیان 
داخلــی، ازجمله دســتاوردهای شــرکت های 

دانش بنیان حوزه سلامت بوده  است.
همچنین یک هزار دانشــمند و محقق علوم 
پزشــکی ایرانی غیــر مقیم شناسایی شــده اند 
و تلاش بــرای جلب همکاری آن هــا در انجام 

طرح های تحقیقاتی داخل آغاز شده است.
      افزایش آمار دانشــمندان برتر 

پزشکی
در ســال 1392، در علوم پزشــکی هشت 
دانشــمند یک درصد برتر پر استناد جهانی بر 
اســاس نظام رتبه بندی ESI در کشــور وجود 
داشــت. در ســال 1397 تعداد دانشمندان پر 
استناد به 52 نفر افزایش پیداکرده همچنین در 
سال 1392، 120 محقق علوم پزشکی ایرانی با 
شاخص h معادل 15 و بالاتر بر اساس داده های 
پایگاه اســکوپوس وجود داشت که در مردادماه 

1397 به 709 نفر افزایش پیدا کرده است.
در حوزه انتشارت علمی، اعطای رتبه علمی 
پژوهشــی به 144 مجله علوم پزشکی و نمایه 
کــردن 27 مجله در پایــگاه اطلاعاتی پاب مد 
)PubMed(، 20 مجلــه در پایگاه اســتنادی 
اســکوپوس و 22 مجلــه در پایــگاه اطلاعاتی 
امبیــس )Embase( نشــان از ارتقای کیفی 
تحقیقات حوزه سلامت در سال های اخیر دارد. 
در حــال حاضر 411 مجله علمی- پژوهشــی 
علوم پزشــکی در کشور منتشر می شود که 74 
مجله در پایگاه اســتنادی وب آوســاینس، 77 
مجله در پایگاه پــاب مد، 110 مجله در پایگاه 
اسکوپوس و 118 مجله در پایگاه امبیس نمایه 

می شوند.


